Allora il re disse alla ragazza:

<< Chiedimi quello che vuoi e io te lo darò >> .

E le fece questo giuramento:

<< Qualsiasi cosa mi chiederai, te la darò, fosse anche metà del mio regno >> .

La ragazza uscì e disse alla madre:

<< Che cosa devo chiedere? >> .

Quella rispose:

<< La testa di Giovanni il Battista >> .

Ed entrata di corsa dal re fece la richiesta dicendo:

<< Voglio che tu mi dia subito su un vassoio la testa di Giovanni il Battista >> .

Il re divenne triste; tuttavia, a motivo del giuramento e dei commensali, non volle opporre un rifiuto.

Subito il re mandò una guardia con l'ordine che gli fosse portata la testa.

La guardia andò, lo decapitò in prigione e portò la testa su un vassoio, la diede alla ragazza e la ragazza la diede a sua madre.

I discepoli di Giovanni, saputo la cosa, vennero, ne presero il cadavere e lo posero in un sepolcro.

***GESU' dà da mangiare a cinquemila persone***  
Mt 14,13-21; Lc 9,10-17; Gv 6,1-15

## 6,30

Gli apostoli si riunirono attorno a GESU' e gli riferirono tutto quello che avevano fatto e insegnato.

Ed egli disse loro:

## MARCUM

“ Non licet tibi habere uxorem fratris tui ”.

19 Herodias autem insidiabatur illi et volebat occidere eum nec poterat:

20 Herodes enim metuebat Ioannem, sciens eum virum iustum et sanctum, et custodiebat eum, et, audito eo, multum haesitabat et libenter eum audiebat.

21 Et cum dies opportunus accidisset, quo Herodes natali suo

cenam fecit principibus suis et tribunis et primis Galilaeae,

22 cumque introisset filia ipsius Herodiadis et saltasset, placuit Herodi simulquere cumbentibus

Rex ait puellae:

“ Pete a me, quod vis, et dabo tibi ”.

23 Et iuravit illi multum:

“ Quidquid petieris a me, dabo tibi, usque ad dimidium regni mei ”.

24 Quae cum exisset, dixit matri suae:

“ Quid petam? ”.

At illa dixit:

“ Caput Ioannis Baptistae ”.

25 Cumque introisset statim cum festinatione ad regem, petivit dicens:

“ Volo ut protinus des mihi in disco caput Ioannis Baptistae ”.

26 Et contristatus rex, propter iusiurandum et propter recumbentes noluit eam decipere;

27 et statim misso spiculatore rex praecepit afferrì caput eius.

Et abiens decollavit eum in carcere

28 et attulit caput eius in disco; et dedit illud puellae, et puella dedit illud matri suae.

29 Quo audito, discipuli eius venerunt et tulerunt corpus eius et posuerunt illud in monumento.

30 Et convenientes apostoli ad Iesum renuntiaverunt illi omnia, quae egerant et docuerant.

31 Et ait illis:

## MARCO

<< Venite in disparte,  
in un luogo solitario, e riposatevi un po' >> .

Era infatti molta folla che andava e veniva  
e non avevano neanche il tempo di mangiare.

Allora partirono sulla barca  
verso un luogo solitario, in disparte.

Molti però li videro partire e capirono,  
e da tutte le città cominciarono ad  
accorrere la a piedi e li precedettero.

Sbarcando, vide molta folla e si commosse  
per loro, perché erano come  
pecore senza pastore, e si mise ad insegnare  
loro molte cose.

Essendosi ormai fatto tardi,  
gli si avvicinarono i discepoli dicendo:  
<< Questo luogo è solitario ed è ormai tardi;  
congedali perciò, in modo che,  
andando per le campagne e per i villaggi vicini,  
possano comprarsi da mangiare >> .

Ma egli rispose:

<< Voi stessi date loro da mangiare >>.

Gli dissero:

<< Dobbiamo andar noi a comprare duecento  
denari di pane e dare loro da mangiare? >> .

Ma egli replicò loro:

<< Quanti pani avete? Andate a vedere >> .

E, accertatisi, riferirono:

<< Cinque Pani e due pesci >>.

Allora ordinò loro di farli mettere tutti a sedere,  
a gruppi, sull'erba verde.

E sedettero tutti a gruppi e gruppetti di cento  
e di cinquanta.

Presi i cinque pani e i due pesci,  
levò gli occhi al cielo, pronunciò la benedizione,  
spezzò i pani e li dava ai discepoli  
perché li distribuissero;

e divise i due pesci fra tutti.

Tutti mangiarono e si sfamarono,  
e portarono via dodici ceste piene  
di pezzi di pane e anche dei pesci.

Quelli che avevano mangiato i  
pani erano cinquemila uomini.

*GESU' cammina sulle acque*

Mt 14,22-33; Gv 6,16-21

6,45

## MARCUM

“ Venite vos ipsi seorsum  
in desertum locum et requiescite pusillum ”.

Erant enim, qui veniebant et redibant,  
multi, et nec manducandi spatium habebant.

32 Et abierunt in navi

in desertum locum seorsum.

33 Et viderunt eos abeuntes et cognoverunt  
multi; et pedestre de omnibus civitatibus  
concurrerunt illuc et praevenierunt eos.

34 Et exiens vidit multam turbam et misertus est  
super eos, quia erant sicut  
oves non habentes pastorem, et coepit docere  
illos multa.

35 Et cum iam hora multa facta esset,  
accesserunt discipuli eius dicentes:

“ Desertus est locus hic, et hora iam est multa;

36 dimitte illos, ut euntes

in villas et vicos in circuitu emant sibi,  
quod manducent ”.

37 Respondens autem ait illis:

“ Date illis vos manducare ”.

Et dicunt ei:

“ Euntes emamus denariis ducentis panes  
et dabimus eis manducare? ”.

38 Et dicit eis:

“ Quot panes habetis? Ite, videte ”.